
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CHAPADAO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 
          

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO – Nº 002/2010/SMECE 
 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO LAGEADO, através da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Complementar nº 006/99 de 23.12.99 e a Lei n° 0085 
de 30.06.99, RESOLVE, tornar público: 
 

I - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo Nº 002/2010/SMECE, 
para admissão de professores em caráter temporário – ACT, nas áreas de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, para o ano letivo de 2011, conforme 
relação anexa. 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Lageado, 13 de dezembro de 2010. 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRAULIO INÁCIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

MEIRELEIN GRACH MACHADO 
Secretária Municipal da Educação, Cultura e Esportes 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
HABILITADOS 

(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 
 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE FILHOS CLASSIFICAÇÃO 

46 Edna Aparecida Marquez C 145 - 33 2 1º 
47 Eva Aparecida Kempner Abreu C 134 13 43 2 2º 
7 Nerci Ramos C 128 2 38 2 3º 

29 Mary Silvia Kersbaum Medeiros C 114 18 30 2 4º 

33 Vera Lúcia Graci Demétrio C 106 10 40 2 5º 
45 Isolete Sebold Pereira C 102 51 33 4 6º 
31 Liliane Scheidt Jasper C 102 10 29 2 7º 
3 Maria Luiza Goedert Jeremias C 88 6 40 3 8º 

32 Rita de Cássia Pereira C 66 10 36 2 9º 
30 Beatriz Karnoski Jasper Sebold C 59 24 34 3 10º 
22 Regiane Marquêz C 51 14 27 1 11º 
27 Marinelma Raymundo G 79 4 27 1 13º 
38 Evilânea de Oliveira G 37 3 26 3 15º 
16 Julie Mara de Oliveira G 29 35 21 0 16° 
36 Elaine Tholl Jasper G 26 32 28 1 17° 
11 Luana Franz G 22 22 21 1 18° 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS 

 
HABILITADOS 

(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 
 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

24 Elza Stein Pereira C 254 7 51 1 1º 
46 Edna Aparecida Marquez C 145 0 33 2 2º 
47 Eva Aparecida Kempner Abreu C 134 13 43 2 3º 
7 Nerci Ramos C 128 2 38 2 4º 

29 Mary Silvia Kersbaum Medeiros C 114 18 30 2 5º 
33 Vera Lúcia Graci Demétrio C 114 10 40 2 6º 
45 Isolete Sebold Pereira C 102 51 33 4 7º 
31 Liliane Scheidt Jasper C 102 10 29 2 8º 
3 Maria Luiza Goedert Jeremias C 88 6 40 3 9º 

32 Rita de Cássia Pereira C 66 10 36 2 10º 
30 Beatriz Karnoski Jasper Sebold C 59 24 34 3 11º 

 22 Regiane Marquêz C 51 14 27 1 12º 
37 Aldo Jeremias C 47 14 43 3 13º 
26 Maristela Michels C 28 40 34 3 14º 
34 Maria Zenaide Senem Souza C 21 7 55 2 15º 
35 Lídia Terezinha Palhano G 214 5 59 0 16º 
27 Marinelma Raymundo G 79 4 27 1 17º 



18 Silvia Paul Franz G 66 15 31 1 18º 
38 Evilânea de Oliveira G 37 3 26 3 19º 
36 Elaine Tholl Jasper G 26 32 1 28 20° 
11 Luana Franz G 22 22 1 21 21° 
15 Josiane Heerdt Farias J 120 7 31 2 22º 
10 Thais Alessandra da Silveira 

Márquez 
J 106 27 31 1 23° 

13 Claudinei da Silveira J 79 2.5 35 0 24º 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
NÃO HABILITADOS 

(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 
 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO CANDIDATO LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - IDADE 4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

15 Josiane Heerdt Farias B – 4ª Fase  120 7 31 2 1º 
20 Cláudia Lopes Sipriani C – 7ª Fase 50 12 26 1 2º 
4 Daniela Kraus C – 7ª Fase 30 26 24 0 3º 

50 Vanderli Kraus C – 7ª Fase 26 5 23 0 4º 
1 Deisi Schroder C – 6ª Fase 35 36 28 1 5º 

17 Roseli Lourdes Macário C – 6ª Fase 7 23 39 3 6º 
23 Denise Machado Klettenberg C – 4ª Fase 112 18 28 1 7º 
13 Claudinei da Silveira C – 4ª Fase 79 2,5 35 0 8º 
40 Flávia Sebold C – 4ª Fase 20 24 21 0 9º 
43 Nara Lígia Vieira da Silva C – 4ª Fase 15 14 24 0 10º 
39 Jaqueline Lehmkuhl C – 4ª Fase 9 30 21 0 11º 
44 Elisângela Sebold Maciel C – 4ª Fase 8 27 33 2 12º 
5 Neuza Sebold de Almeida C – 4ª Fase 7 20 43 2 13º 

12 Valdirene Mohr C – 4ª Fase 5 22 36 2 14º 
49 Luana Cristina Kerschbaum C – 4ª Fase 2 2 19 0 15º 
19 Gabriela Kerschbaum C – 4ª Fase 0 2 20 0 16º 
41 Sabrina Cabral C – 3ª Fase 5 13 19 1 17º 
18 Sílvia Paul Franz D 66 15 31 1 18º 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS 

 
NÃO HABILITADOS 

(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 
N° 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO LETRA 1º - TEMPO 

SER. 
2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº 
DE 

FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

20 Cláudia Lopes Sipriani B – 7ª Fase 50 12 26 1 1º 
4 Daniela Kraus B – 7ª Fase 30 26 24 0 2º 

50 Vanderli Kraus B – 7ª Fase 26 5 23 0 3º 
1 Deisi Schroder B – 6ª Fase 35 36 28 1 4º 

17 Roseli Lourdes Macário B – 6ª Fase 7 23 39 3 5º 
23 Denise Machado 

Klettenberg 
B – 4ª Fase 112 18 28 1 6º 

48 Patrícia Machado B – 4ª Fase 50 32 22 0 7º 
43 Nara Lígia Vieira da Silva B – 4ª Fase 15 14 24 0 8º 
39 Jaqueline Lehmkuhl B – 4ª Fase 9 30 21 0 9º 
44 Elisângela Sebold Maciel B – 4ª Fase 8 27 33 2 10º 
5 Neuza Sebold de Almeida B – 4ª Fase 7 20 43 2 11º 

12 Valdirene Mohr B – 4ª Fase 5 22 36 2 12º 
49 Luana Cristina Kerschbaum B – 4ª Fase 2 2 19 0 13º 
19 Gabriela Kerschbaum B – 4ª Fase 0 2 20 0 14º 
41 Sabrina Cabral B – 3ª Fase 5 13 19 1 15º 

 

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS  

Disciplina: INGLÊS 
 

HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

9 Juliana Maria Longen C 144 27 32 1 1º 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS  

Disciplina: INGLÊS 
 

NÃO HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

6 Elisiane Felipe 
Tomiosso 

B 0 0 28 2 1º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS  

Disciplina: LÍNGUA PORTUGUESA   
 

HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

10 Thais Alessandra da 
Silveira Márquez 

C 106 27 31 1 1º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – EDUCAÇÃO INFANTIL - ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E FINAIS  

Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA   
 

HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

25 Cléber Meurer C 63 26 25 0 1° 
8 Mauro Cordeiro dos 

Santos 
C 42 13 25 0 2º 

21 Maicon de Souza G 76 1 25 0 3º 
10 Thais Alessandra da 

Silveira Márquez 
J 106 27 31 1 4º 

 

. 
 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – EDUCAÇÃO INFANTIL - ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES INICIAIS E FINAIS  

Disciplina: EDUCAÇÃO FÍSICA   
 

NÃO HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

2 Adilson Heleno de 
Souza 

A – 2ª Fase 9 1 20 0 1° 

14 Deivid Dione Monteiro A – 2ª Fase  4 17 18 0 2º 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS  

Disciplina: GEOGRAFIA   
 

HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - 
IDADE 

4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

23 Josiani Machado de 
Pinho 

C 81 29 27 0 1º 

48 Patrícia Machado C 50 32 22 0 2º 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO LAGEADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2010/SMECE 

 
ÁREA – ENSINO FUNDAMENTAL SÉRIES FINAIS  

Disciplina: ARTES 
 

NÃO HABILITADOS 
(Conforme Lei N° 0085 de 03 de Junho de 1999) 

 

N° 
INSCRIÇÃO 

NOME DO 
CANDIDATO 

LETRA 1º - TEMPO 
SER. 

2º - CURSO 
APERFEI.  

3º - IDADE 4º - Nº DE 
FILHOS 

CLASSIFICAÇÃO 

16 Julie Mara de Oliveira A – 4ª Fase 29 35 21 0 1º 
28 Simone Cordeiro dos 

Santos 
A – 2ª Fase 72 25 27 1 2º 

 

 

 


